PROTOKOLLI PER ZBATIMIN

E MARREVESHJES SE BASHKEPUNIMIT KERKIMOR-SHKENCOR DHE
ARTISTIK MIDIS AKADEMISE SE SHKENCAVE TE SHQIPERISE DHE
AKADEMISE SE SHKENCAVE DHE TE ARTEVE TE KOSOVES

Akadamia e Shkencave @ Shqgipérisé (né vazhdim ASHSH) dhe

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés (né vazhdim ASHAK), né
zbafim té& Mamréveshjes s8 bashké&punimit kérkimor-shkencor dhe artistik &
nénshkruar ndérmijet tyre mé 08.09,2000 né Tirand, pér vitet né vazhdim 2005 -
2007, rané dakord t& zhvillojné kéto veprimtari té p&rbashkéta:

Tubim shkencor “Rrjedhat e letérsisé bashkékohora shgiptare™
{kritika letrare dhe historia e letérsisé ). ASHAK (Seksioni | Gjuh&sisé
dhe i Letérsisé), né bashképunim me ASHSH (Instituti | Gjuhésisé dha i
Letérsisé), 2005-2007;

Céshtje té standardizimit té shgipes dhe t& terminologjisé —
veprimtari té Késhillit Ndérakademik. Bashképunim i vazhdueshém
midis ASHSH (IGJL} dhe ASHAK (SGJL) p& harmonizimin e
géndrimeve né kété fushé.

Konferenca Shkencore “Leksikografia shgiptare” - botimi |
materialeve. Projekt | pérbashkét | ASHSH {IGJL) dhe ASHAK (SG.JL),
2005;

Enciklopedia Shgiptare. Projekt i p &rbashkét i dy Akademive, 2005 e
né vazhdim;

Enciklopedia e artit shqiptar. Projekl | parbashkét i ASHSH (QSA) dhe
ASHAK (SA), 2005 e né vazhdim,

. Fjalor me fjalé dhe me shprehje popullore. Hartimi dhe botlimi i fjalorit,

Projekt i pé&rbashk&t i ASHSH (IGJL) dhe Institutit Albanologjik t€
Prishtings, 2005 e né vazhdim.

Fjalor | termave té& informatikés. Hartimi dhe botimi i fjalorit. Projekl |
pérbashkét | ASHSH (IGJL dhe INIMA) dhe ASHAK (SGJL), 2005 e né
vazhdim;

Fjalor i botanikés. Fjalor i terminologjisé sé botanikés dhe fjalori
botanik shpjegues. Hartimi dhe botimi i fialorit. Projekl | pérbashkét |
ASHSH (IKB, FSHN dhe IGJL) dhe ASHAK (Seksioni | Shkencave &
Matyrés), 2005 e né vazhdim;

Veshjet popullore té Kosovés. Vazhdim | korpusit t& veshjeve
popullore Véllimi V. Botim i pérbashkét i Albumit pérkatés. Instituti i
Kulturés Popullore | ASHSH dhe Instituti Albanoclogjik | Prishtings, 2005 e
né vazhdim;

10.Hasi - s tudim f olkloriko-etnologjik. Projekli | nstitutit A lbanclogjik t&

Prishtinés, né bashké&punim me Institutin e Kulturés Popullore te ASHSH,
2005 e né vazhdim;

11.Kérkime arkeologjike né Kosové. Pérpilimi | Hares arkeologjike té

Rrafshit t& Dukagjinit, vé&llimi | dhe Il. Gérmime arkeologjike né Rrafshin e



Kosovés, Projekt | pérbashkét i Institutit Arkeologjik té Tiranés dhe |

Muzeut t& Kosovés. (financim i pérbashkét i kétyre institucioneve)
2005 e né vazhdim.

12.Arkitektura popullore tradicionale shgiptare (aspekti etnografik).
Pérgatitia e véllimit 1| “Vendbanime dhe banesa popullore né Kosova®.
Projekt i pérbashkét | ASHAK (Seksioni | Shkencave Shogérore) dhe
ASHSH, 2005 e né vazhdim;

13.Shkémbime informacionesh n# fushé té& hidrometeorologjisé,
nd&rmjet Institutit t& Hidrometereologjisé Tirang dhe ASHAK. 2005 e ne
vazhdim,

14, Ekspozité e anétarit korrespondent Tahir Emra. Projekt | ASHAK, né
bashk&punim me ASHSH dhe Galeriné Kombétare t& Arteve té Tiranés,
Tirang 2005;

153.Projekt pér ngritjen e shérbimit sizmologjik né Kosové, ndérmjet
Instituti t& Sizmologjisé Tirané dhe ASHAK. 2005 & né vazhdim;

16. Projekte pér monitorimin e radioaktivitetit né mjedis, pér analizat e
pércaktimit t& izotopeve radioaktivé né mostra mjedisore dhe
teknologjike, etj. ASHSH (IFB) dhe ASHAK (55HN dhe Dapartamenti |
Fizikés | FSHMN) 2005 e né vazhdim;

17. Konferencé shkencore pér 600 - vjetorin e lindjes sé heroit
komhbétar Gjerg] Kastrioti Skenderbeu. ASHSH dhe ASHAK, Tirané
2005,

18. Konferencé shkencore pér Falk Konicén. Prishting, 2005,

19. Konferencé shkencore kushtuar veprés sé Anton Pashkut, Tirané
20085,

20. Konferencé pér veprén shkencore té& Selman Rizés., ASHAK (SGJL)
dhe ASHSHS (IGJL), Tirang, 2005;

21. Konferencé shkencore pér terminologjing e gjuhés shgipe, ASHAK
{SGJL) dhe ASHSHS (IGJL), Tirang 2006;

22 Ekspedita t& pérbashkéta ndérdisiplinore, 2005 & né vazhdim.

23. Promovime veprash shkencore, 2005 & né vazhdim.

24 Shkémbime reciproke té periodikéve dhe botimeve shkencore, 20035
& né vazhdim.

Pér secilén prej veprimtarive té mbsipérme do té hartohen programe té
posacme pune & miratuara nga organet pérkatése té institucioneve
bashképunuase,

Pé&r t& ndjekur ecuring e realizimil t& veprimlarive 1& parashikuara né kbté
Protokoll, péfagésues & dy paléve do té takohen té paklén njg heré né vil.
Vendi dhe data e takimit do té cakiohen me korespondence.

Ky Protokoll mund t& ndryshohet ose 18 shtohet me miratimin e té dy

hEve,
i Protokolli &shté i viefshém pér njé perivdhé dyvjecare qé nga data e
nénshkrirmit.



(2]

MNenshkruar né Tirané, mé 22 02 2005, né dy kopje, me pérmbajlje dhe
vigré 1& njéjts.
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